
서론. Ⅰ

직장 내 괴롭힘이란 한 명 또는 여러 명이 약자인 개인을 

대상으로 오랜 기간 동안 적대적이고 부정적인 행동을 반복적으

로 행하는 것으로 언어적 괴롭힘뿐만 아니라 비언어적 괴롭힘, 

업무 관련 괴롭힘 외적 위협을 포함하는 개념을 의미한다, [1]. 

년 국가인권위원회의 실태조사에 따르면 전체 응답자 2017 , 

명 중 가 년 이내에 직장에서 괴롭힘을 당한 경험이 1,506 73.3% 1

있다고 보고하였다 이에 따라 년 월 일부터 근로기준[2]. 2019 7 16

법 제 조에 의거하여 직장 내 괴롭힘을 금지하는 근로기준법이 76

시행되고 있으나 여전히 태움 문화 직장 내 괴롭힘 등은 사회적 , , 

문제로 이슈가 되고 있다 전문가들은 직장 내 괴롭힘으로 [3]. 

인한 스트레스 우울증 심리적 고통이 증가되는 것을 피해자가 , , 

스스로를 탓하는 것이 일반적이라고 하였다 직장 내 괴롭힘[4]. 

은 개인이 문제에 대해 직면하기보다는 스스로 참는 등의 수동적

인 대처 방식으로 해결하거나 또는 사회 부적응자로 심각한 

상처를 받고 직장을 떠나게 된다[5].

치과의료기관은 과거에 비해 규모가 대형화되면서 다양한 

사람들이 모여 조직을 이루고 있다 치과위생사는 치과의료기관. 

의 조직구성원의 절대다수를 차지하는 중요한 인적자원으로 

병원조직의 경쟁력은 조직구성원의 능력에 의해 좌우되고 성과

도 조직구성원의 지식과 기술에 의해 결정된다고 할 수 있다[6]. 

이처럼 치과위생사의 전문성을 고려할 때 직장 내 괴롭힘은 

인적자원 활용을 위한 조직구성에 악영향을 주는 심각한 문제를 
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were analyzed using a t-test and a one-way analysis of variance.
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at dental clinics.

Conclusions: To minimize bullying in the workplace, it is necessary to improve the work ability of new dental hygienists and management 

staff. More research is needed on ways to improve workplace ethics and prevent bullying.
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초래할 수 밖에 없다[7]. 

보건의료인력 개 직종 중 직장 내 괴롭힘은 간호사13 (32.5%), 

간호조무사 임상병리사 치과위생사(20.1%), (19.2%), (17.6%)

순으로 직장 내 괴롭힘 경험 비율이 높다고 보고하였다 신규[8]. 

간호사의 직장 내 괴롭힘 관련 연구에서는 직장 내 괴롭힘이 

직무 만족도 이직 의도 정서적 안정에 악영향을 미치는 것으로 , , 

나타났다 이러한 직장 내 괴롭힘은 업무와도 관련이 있다고 [9]. 

보고하였으며 이를 통해 나타나는 업무수행능력의 저하는 개인, 

에게 직무스트레스뿐만 아니라 이직 의도를 높여 조직체계에도 

부정적인 영향을 줄 수 있다고 하였다 간호사들은 괴롭힘으로 . 

인해 신체적 심리적 위축이 스스로의 자존감 저하 및 업무에 , 

대한 의욕을 감소시켜 환자들에게 제공되어야 할 간호의 질이 

저하되고 구성원 간의 불신이 증가된다고 하였다 치과위생[10]. 

사 또한 직장 내 괴롭힘으로 분명 피해를 받고 있으며 피해의 , 

정도는 서로 다르나 피해자가 소수라고 하더라도 이를 예방하고 

보호하기 위한 프로그램 마련이 필요하다고 하였으며 직장 내 , 

괴롭힘이 많은 경우 근무지 만족도가 낮게 나타났다 이는 [11]. 

이직의 원인이 되며 자신이 선택한 직업에 대한 부정적인 태도를 , 

키워 결국 치과위생사의 질 저하는 물론 삶의 질까지 영향을 [12], 

미칠 수 있는 심각한 문제로 대두되고 있다. 

이에 보건의료인력 중 직장 내 괴롭힘을 가장 많이 경험하는 

간호사 직종에서는 다양한 연구 즉 직장내 괴롭힘에 대한 경험 

상관관계 괴롭힘 유형이 괴롭힘 결과에 미치는 영향[9]. [10]. 

직장 내 괴롭힘 정도 파악 괴롭힘과 회복탄력성이 조직에 [12]. 

미치는 영향 등이 보고 되었으나 치과위생사 관련 연구는 [13] 

직장 내 괴롭힘 현황 파악 및 인지도 조사 등 에 국한되어 [7,11]

있어 치과위생사의 업무역량과의 관련 연구는 매우 필요하다. 

따라서 본 연구의 목적은 치과위생사의 직장 내 괴롭힘에 대한 

실태를 조사하고 이러한 괴롭힘이 치과위생사의 업무역량에 

미치는 영향을 파악하여 치과의료현장에서의 직장 내 괴롭힘의 

대처 방안을 마련하는데 기초자료를 제공하고자 한다.

연구방법. Ⅱ

연구대상1. 

본 연구는 년 월 일부터 월 일까지 치과 의료기관2022 9 1 10 31

에서 개월 이상의 경력을 가진 치과위생사를 대상으로 연구 6

참여에 동의한 대상자에 한하여 온라인 설문구글폼과 대면 ( )

설문을 병행하여 설문조사를 진행하였다 연구대상자 수는 . 

을 이용하여 양측검정 G*power 3.1.9.4 program effect size 0.2, 

유의수준 검정력 일 때 최소 표본크기가 명0.05, (1- )= 0.85 218β

이 필요한 것으로 나타났다 정도의 중도 포기율을 감안하여 . 20% 

총 명을 대상으로 자료 수집을 하였고 수집된 설문 중 응답이 260 , 

누락 되거나 불성실하게 응답된 부를 제외한 부를 분석에 21 239

이용하였다.

연구도구2. 

본 연구에서 사용한 연구도구는 강 의 연구에서 사용된 [14]

도구를 본 연구목적에 맞게 수정 보완하였으며 총 문항으로 , 30

일반적 특성 문항 직장 내 괴롭힘 경험 문항언어적 비언어10 , 10 (

적 괴롭힘 업무관련 괴롭힘 외부적 위협으로 세 가지 하위 , , )

요인으로 구성하였고 직장 내 괴롭힘으로 인한 업무역량에 미치, 

는 영향 문항신체적 정신적 위축 진료의 질 저하으로 두 10 ( , )⋅

가지 하위요인으로 구성하였다 점 척도로 매우 그렇다. Likert 5 ‘ ’ 

점부터 매우 그렇지 않다 점으로 하였다 괴롭힘 경험 측정도5 ‘ ’ 1 . 

구의 이었으며언어적 비언어적 괴롭힘 Cronbach’s = 0.927 (⍺

업무관련 괴롭힘 외부적 위협 직장 내 0.892, 0.927, 0.911), 

괴롭힘으로 인한 업무역량에 미치는 영향의 Cronbach’s = ⍺

신체적 정신적 위축 진료의 질 저하 이었다0.928( 0.899, 0.913) . ⋅

통계 분석3. 

본 연구의 수집된 자료는 을 IBM SPSS Statistics (ver 22.0)

사용하여 연구대상자의 일반적 특성 괴롭힘 관련 특성 및 괴롭힘, 

에 대한 견해는 빈도분석을 실시하였고 일반적 특성에 따른 , 

괴롭힘 경험 정도 업무역량에 미치는 정도는 와 를 , t-test ANOVA

이용하여 분석하였으며 분산분석에서 통계적으로 유의한 차이, 

가 있는 경우 를 이용하여 사후검정하Duncan multiple range test

였다 세부영역 간 상관성은 피어슨 상관계수. (Pearson's 

로 분석하였다 유의성 판정을 위한 유의correlation coefficient) . 

수준은 로 고려하였다0.05 .

연구결과. Ⅲ

일반적 특성1. 

연구대상자의 일반적 특성으로 연령은 세 이하가 로 25 54.0%
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가장 높았고 세 세 세 이상 의 , 26-30 28.5%, 31-35 10.5%, 36 7.1%

분포를 보였으며 학력은 전문학사가 로 학사이상 , 67.4% 32.6%

보다 높았다 경력은 년 이하가 로 가장 높았으며 년 . 1-5 42.7% , 1

미만 년 미만 년 이상 순이었으며28.9%, 6-10 22.2%, 11 6.3% , 

직위는 일반직원스텝 팀장이상 였으며 근무지( ) 86.6%, 13.4% , 

는 치과의원 종합병원치과병원 로 나타났다69.9%, ( ) 30.1%

<Table 1>.

괴롭힘 관련 특성2. 

연구대상자의 괴롭힘 관련 특성으로 괴롭힘을 당한 경험이 

있다가 로 없다 에 비해 높게 나타났다 경험이 ‘ ’ 61.9% ‘ ’ 38.1% . 

있는 명을 기준으로 복수응답 결과 괴롭힘을 주는 대상으로148

는 직원스텝이 로 가장 높았고 실장 의사 ( ) 61.5% , 32.4%, 29.1%, 

팀장 환자 또는 보호자 간호조무사 순으로 26.4%, 10.8%, 4.7% 

나타났으며 당시 근무지에서의 근속년수를 보면 년 미만이 , 1

년 로 년 이하가 대부분을 차지하였다 근무지58.1%, 1-3 37.2% 3 . 

는 치과의원이 로 가장 높았고 대학병원치과 치과75.0% 10.8%, 

병원 종합병원치과 의 분포를 보였으며 괴롭힘을 10.1%, 4.1% , 

받았을 당시의 직위로는 대부분 직원으로 를 차지하였고90.5% , 

실장 팀장 였다6.8%, 2.7% .

다른 치과위생사가 괴롭힘을 받는 것을 본 경험에 대해 있다‘ ’ 

없다가 로 있는 경우가 높았다 경험이 있는 60.7%, ‘ ’ 39.3% . 

명을 기준으로 복수응답 결과 괴롭힘을 받는 대상으로는 145

신입치과위생사가 로 가장 높았고 치과위생사 년71.7% , (1-3 ) 

간호조무사 순으로 나타났으며 당시 근무지에서21.4%, 6.9% , 

의 근속년수를 보면 년 미만이 년 로 년 1 61.4%, 1-3 34.5% 3

이하가 대부분을 차지하였다 근무지는 치과의원이 로 . 75.9%

가장 높았고 치과병원 대학병원치과 종합병원치11.7%, 8.3%, 

과 의 분포를 보였으며 괴롭힘을 목격한 당시의 직위로는 4.1% , 

대부분 직원스텝으로 를 차지하였고 실장 팀장 ( ) 86.2% , 6.2%, 

기타 였다4.8%, 2.8% <Table 2>.

Characteristics Division N %

Age (yrs)

25≤

26-30

31-35

36≥

129

68

25

17

54.0

28.5

10.5

7.1

Final graduate
College

University≥

161

78

67.4

32.6

Workplace working year (yrs)

1＜

1-5

6-10

11≥

69

102

53

15

28.9

42.7

22.2

6.3

Position
Staf

Team leader or Head≥

207

32

86.6

13.4

Type of workplace
University (General) hospital or Dental hospital

Dental clinic

72

167

30.1

69.9

Total 239 100.0

<Table 1> General characteristics

Characteristics Division N %

Bullying experience
Yes

No

148

91

61.9

38.1

Target of bullying (multiple responses)

(N=148)

Staff 

Team Leader

Head 

Dentist

Patient or caregiver

Nursing assistant

91

39

48

43

16

7

61.5

26.4

32.4

29.1

10.8

4.7

<Table 2> Characteristics of bullying in the workplace
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괴롭힘 경험 정도3. 

일반적 특성에 따른 직장 내 괴롭힘 경험 정도는 과 <Table 3>

같다 연령에 있어 모든 영역에서 세 이하인 경우 경험 정도가 . 25

높았으나 통계적으로 유의한 차이는 없었다 학력에 있어서는 . 

전문학사인 경우 모든 영역에서 경험 정도가 높았고 업무관련 , 

영역과 모든 괴롭힘 영역을 합한 부분에서 통계적으로 유의한 

차이를 보였다.

경력에서 년 미만인 경우와 직위에서 일반직원스텝인 경우 1 ( )

모든 영역에서 괴롭힘 경험 정도가 높았으나 통계적으로는 유의

한 차이는 없었으며 근무지는 치과의원인 경우가 모든 영역에서 , 

괴롭힘 경험 정도가 높았고 업무관련 영역과 모든 괴롭힘 영역을 , 

합한 부분에서 통계적으로 유의한 차이를 보였다.

일반적 특성에 따른 업무역량에 미치는 정도4. 

일반적 특성에 따른 업무역량에 미치는 정도는 와 <Table 4>

같다 연령에 있어 모든 영역에서 세 이하인 경우 업무역량에 . 25

미치는 영향이 높았으며 연령이 증가할수록 통계적으로 낮아지, 

는 경향을 보였다 학력에 있어서는 모든 영역에서 차이가 거의 . 

없었다 경력에 있어서는 모든 영역에서 년 미만인 경우 업무역. 1

량에 미치는 영향이 높았으며 년 이상인 경우 통계적으로 , 11

다른 집단에 비해 낮았다 직위는 일반직원이 근무지는 치과의원. 

인 경우 업무에 미치는 영향이 높았으며 직위에서 진료의 질 , 

저하를 제외한 영역에서는 통계적으로 유의한 차이를 보였다.

Characteristics Division N %

Work experience(yrs)

(N=148)

1＜

1-3 

4-6 

7-9 

10 ≥

86

55

5

1

1

58.1

37.2

3.4

0.7

0.7

Workplace

(N=148)

University Hospital Dentistry

General Hospital Dentistry

Dental hospital

Dental clinic

16

6

15

111

10.8

4.1

10.1

75.0

Position at the time of bullying

(N=148)

Staff 

Team Leader

Head Manager 

134

4

10

90.5

2.7

6.8

Witnessed bullying
Yes

No

145

94

60.7

39.3

Subject to bullying(multiple responses)

(N=145)

New dental hygienist

Dental Hygienist (1-3 years)

Nursing assistant

104

31

10

71.7

21.4

6.9

Work experience(yrs)

(N=145)

1＜

1-3 

4-6 

7-9 

10 ≥

89

50

3

1

2

61.4

34.5

2.1

0.7

1.4

Workplace

(N=145)

University Hospital Dentistry

General Hospital Dentistry

Dental hospital

Dental clinic

12

6

17

110

8.3

4.1

11.7

75.9

Position at the time you witnessed the bullying

(N=145)

Staff 

Team Leader

Head Manager

Etc

125

7

9

4

86.2

4.8

6.2

2.8

<Table 2> Continued
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Characteristics

Physical and mental 

atrophy

Deterioration in quality 

of care
Total

M±SD M±SD M±SD

Age (yrs)

25≤

26-30

31-35

36≥

t(p)

3.99±0.97b

3.72±0.98b

2.99±1.03a

2.70±1.16a

9.132(<0.001**)

3.80±1.01b

3.63±1.11b

3.19±1.23a

2.75±1.29a

4.279(0.006*)

3.90±0.93b

3.68±1.01b

3.09±1.10a

2.72±1.14a

6.979(<0.001**)

Final graduate

College

University≥

t(p)

3.74±1.05

3.51±1.12

1.200(0.232)

3.61±1.13

3.52±1.13

0.469(0.640)

3.68±1.04

3.51±1.09

0.863(0.390)

Workplace

working year (yrs)

1＜

1-5

6-10

11≥

F(p)

3.96±0.91b

3.88±1.04b

3.40±0.99b

2.43±1.12a

8.230(<0.001**)

3.67±1.07b

3.83±1.04b

3.38±1.11b

2.52±1.28a

5.147(0.002*)

3.81±0.92b

3.86±1.00b

3.39±1.00b

2.48±1.13a

7.091(<0.001**)

Position

Staf

Team leader or Head≥

t(p)

3.78±1.04

3.12±1.13

2.744(0.007*)

3.64±1.12

3.29±1.16

1.372(0.172)

3.71±1.03

3.20±1.11

2.129(0.035*)

Type of workplace

University (General) hospital or Dental hospital

Dental clinic

t(p)

3.12±1.27

3.85±0.94

-3.658(<0.001**)

3.21±1.29

3.71±1.04

-2.323(0.022*)

3.17±1.25

3.78±0.94

-3.108(0.002*)

*p<0.05 **p<0.001

<Table 4> Differences in work competencies according to general characteristics

Characteristics
Work-related Verbal/Non-verbal External threat Total

M±SD M±SD M±SD M±SD

Age (yrs)

25≤

26-30

31-35

36≥

F(p)

3.44±1.25

2.80±1.32

3.35±1.32

3.08±1.38

2.350(0.075)

3.45±1.09

3.01±1.25

3.36±1.19

3.30±1.21

1.257(0.292)

2.33±1.21

1.82±1.23

2.03±1.17

2.00±1.05

1.689(0.172)

3.07±1.01

2.54±1.08

2.91±1.09

2.79±1.03

2.320(0.078)

Final graduate

College

University≥

t(p)

3.36±1.19

2.84±1.49

2.207(0.029*)

3.41±1.12

3.02±1.23

1.872(0.063)

2.22±1.20

1.86±1.19

1.658(0.099)

2.99±1.00

2.57±1.13

2.234(0.027*)

Workplace

working year 

(yrs)

1＜

1-5

6-10

11≥

F(p)

3.34±1.13

3.25±1.42

2.97±1.20

3.18±1.53

0.520(0.669)

3.47±1.04

3.27±1.25

3.18±1.08

3.18±1.41

0.413(0.744)

2.36±1.26

2.10±1.25

1.89±1.10

2.06±1.11

0.874(0.456)

3.06±0.95

2.87±1.15

2.68±0.95

2.80±1.18

0.741(0.529)

Position

Staff

Team leader or Head≥

t(p)

3.24±1.29

3.00±1.38

0.797(0.427)

3.34±1.11

3.04±1.42

1.130(0.260)

2.19±1.21

1.69±1.11

1.824(0.070)

2.92±1.04

2.57±1.13

1.436(0.153)

Type of 

workplace

University (General) hospital or Dental hospital

Dental clinic

t(p)

2.78±1.24

3.34±1.30

-2.262(0.025*)

3.06±1.03

3.37±1.20

-1.372(0.172)

1.82±0.95

2.21±1.27

-1.672(0.097)

2.55±0.91

2.97±1.09

-2.074(0.040*)

*p<0.05

<Table 3> Differences in workplace bullying experience according to general characteristics
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주요변수간 상관관계5. 

괴롭힘 경험 정도의 세부 영역과 직장 내 괴롭힘으로 인한 

업무역량 세부 영역간의 상관관계는 와 같다 괴롭힘 <Table 5> . 

정도와 업무역량의 영향과는 높은 정의 상관관계로 괴롭힘 정도

가 높을수록 업무역량에 미치는 영향도 높아져 신체적 정신적 ⋅

위축과 진료의 질 저하에 영향을 미치는 것을 확인할 수 있다. 

직장 내 괴롭힘에 대한 견해6. 

직장 내 괴롭힘에 대한 견해는 과 같다<Table 6> . 

괴롭힘 정도는 심각하지 않다 이상이 보통 ‘ ’ 64.2%, 29.7%, 

Work-related
Verbal/

Non-verbal
External threat

All areas of 

bullying

Physical and 

mental atrophy

Deterioration 

in quality of 

care

Work 

competency 

impact

Work-related 1.000

Verbal/Non-verbal
0.749**

(<0.001)
1.000

External threat
0.515**

(<0.001)

0.589**

(<0.001)
1.000

All areas of bullying
0.882**

(<0.001)

.899**

(<0.001)

0.808**

(<0.001)
1.000

Physical and mental atrophy
0.199*

( 0.017)

0.154

( 0.065)

0.127

( 0.129)

0.186*

( 0.025)
1.000

Deterioration in quality of care
0.134

( 0.108)

0.173*

( 0.038)

0.186*

( 0.025)

0.189*

( 0.023)

0.827**

(<0.001)
1.000

Work competency impact
0.173*

( 0.037)

0.171*

( 0.040)

0.164*

( 0.048)

0.196*

( 0.018)

0.954**

(<0.001)

0.958**

(<0.001)
1.000

*p<0.05 **p<0.001

<Table 5> Correlation between workplace bullying experience and work competency

Characteristics Division N %

Bullying degree

Very serious

Serious

Normal

Not serious

Not serious at all

0

9

43

62

31

0

6.2

29.7

42.8

21.4

Causes of bullying

Minor personal feelings

Subject's lack of opinion

A propensity for co-workers to oppress their targets

Lack of recognition for new colleagues

Show off

Etc

48

7

25

26

30

9

33.1

4.8

17.2

17.9

20.7

6.2

Types of bullying you 

consider serious

Outright disregard or exclusion from conversational activities

The act of shouting or pushing in order to threaten

Destruction of personal property

Insult or spread false rumors

Prohibit use of vacation

The act of humiliating in front of a patient

Etc

42

22

1

21

25

5

29

29.0

15.2

0.7

14.5

17.2

3.4

20.0

Intervention experience in 

resolving bullying

Yes

No

32

113

22.1

77.9

Total 145 100.0

<Table 6> Opinion on bullying in the workplace
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심각하다 수준이였으며 괴롭힘의 원인으로는 사소한 개6.2% , ‘

인감정 때문이 로 가장 높았고 자신들의 권력을 과시하’ 33.1% , ‘

기 위해 새로운 구성원에 대한 인정이 부족해서’ 20.7%, ‘ ’ 17.9%, 

구성원들의 대상자에 대한 억압 성향 때문 순으로 나타‘ ’ 17.2% 

났다 직장 내 괴롭힘 중 심각하다고 생각하는 유형에는 대놓고 . ‘

무시하거나 대화 활동에서의 배제가 로 가장 높았고’ 29.0% , 

기타 주차 및 연차의 자유로운 사용 억제‘ ’ 20.0%, ‘ ’ 17.2%, 

위협하기 위하여 소리를 지르거나 밀어붙이는 행위‘ ’ 15.2%, 

모욕하거나 헛소문을 유포 의 분포를 보였다 근무지에‘ ’ 14.5% . 

서 약자 괴롭힘 문제해결에 직접 개입한 경험에 대해서는 없는 

경우가 로 있는 경우 보다 높았다77.9% 22.1% .

고찰.Ⅳ

본 연구는 치과위생사의 직장 내 괴롭힘 정도 및 견해 등을 

파악하고 이러한 괴롭힘이 업무역량에 미치는 영향을 알아보고

자 하였다 연구대상자는 세 이하의 전문학사 경력은 년 . 25 , 1-5

이하로 일반직원스텝이 가장 많았다 직장 내 괴롭힘을 당한 ( ) . 

경험은 로 박과 이 의 연구에서 보고한 보다는 61.9% , [11] 48.7%

다소 높게 나타났으며 남과 박 의 연구에서는 로 본 , [7] 64.4%

연구와 비슷한 결과를 보였다 이는 상당한 치과위생사가 직장 . 

내에서 괴롭힘을 경험하고 있어 다양한 각도로 논의할 필요가 

있다 의료기관에 근무하면서 힘들어하는 이유 중 하나는 조직 . 

내 지지하는 분위기의 부족과 함께 동료로부터 경험하는 대인관

계 갈등 때문인 것으로 알려져 있다 치과위생사의 직무가 [15]. 

세분화되고 전문화되는 과정에서 직원들간의 직무에 대한 격차

뿐만 아니라 개인적 성향으로 인한 상대방에 대한 배려심이나 

대인관계 부족 등도 찾아볼 수 있다.

괴롭힘을 주는 대상이 일반직원이 로 가장 높게 나타났61.5%

는데 이는 병원 근무환경 안에서 간호사의 직장 내 괴롭힘의 , 

가해자는 주로 동료 간호사라고 나타난 결과 와 같은 맥락으[16]

로 이해할 수 있다 이는 본 연구대상자 가 치과의원에 . 75.9%

근무하고 있어 한 공간인 진료실에서 많은 시간을 보내면서 

괴롭힘으로 인한 심리적 손상이 컸을 것으로 사료된다 또한 . 

괴롭힘을 받는 대상으로는 대부분이 신입치과위생사로 이는 , 

연령이 낮은 대상자가 유의하게 직장 내 괴롭힘을 더 많이 겪는 

것으로 나타난 결과와도 일치한다 신규간호사의 연구에서 [17]. 

가 직장 내 괴롭힘을 받는 것에 비해 본 30.2%[13], 23.2%[18]

연구에서는 신입치과위생사가 더 많이 직장 내 괴롭힘을 겪는 

것으로 나타났다 이는 직종과 병원 규모의 차이는 있겠지만 . 

간호사 조직에서는 신규간호사의 조직사회화 향상을 위해 신규 

오리엔테이션 또는 프리셉터십 프로그램을 이용하여 간호업무, 

조직의 가치와 신념 역할인지 및 대인관계 등 다양하게 교육하고 , 

있어 나타난 결과 라고 생각된다 특히 신입치과위생사 년 [13] . , 1

미만의 경우 직업의 정체성을 확립하는 시기로 치과의료현장에

도 프리셉터십 등 다양한 프로그램 운영을 통해 전문치과위생사

로 정착할 수 있도록 노력을 강구해야 할 것이다.

본 연구의 직장 내 괴롭힘 경험 정도는 점 하위영역으로는 2.82 , 

언어적비언어적이 점 업무관련은 점 외부적 위협이 / 3.28 , 3.16 , 

점 순으로 나타나 언어적비언적 영역과 업무관련 영역간의 2.04 , /

큰 차이가 없어 주로 두 영역에서 괴롭힘을 경험하는 것을 알 

수 있다 치과위생사들의 언어폭력 경험이 직무스트레스와 이직. 

의도에도 영향을 미친다고 하였다 또한 신체적인 폭력 등과 [19]. 

같은 직접적인 방법보다는 인신공격이나 업무와 관련하여 은연

중에 발생하는 경우가 많다고 하였으며 이로 인한 스트레스[20], 

로 치과위생사의 업무에 대한 질 저하는 물론 개인의 삶의 질에도 

악영향을 미칠 것으로 생각된다[21]. 

직장 내 괴롭힘에 대한 견해에서 치과위생사 대부분이 직장 

내 괴롭힘에 개입 또는 중재하지 않는 것으로 나타나 결국 개인이 

해결할 수밖에 없음을 시사한다 직장 내 괴롭힘을 감소시키기 . 

위해서는 구성원 전체 대상으로 한 조직적 접근이 요구되며 

직장 내 괴롭힘의 주된 관련 요소인 병원조직문화를 변화시키기 

위한 지속적인 노력이 필요할 것이다[22]. 

연구대상자의 일반적 특성에 따른 업무역량이 미치는 정도에

서는 연령에 있어서는 세 이하 경력에 있어서는 년 미만의 25 , 1

경우 모든 영역에서 업무역량에 미치는 영향이 높았다 모든 . 

직종에서 신입 신규라는 과정은 적응하는 시기로 동료와 선후배, 

들 간의 업무와 관련된 도움과 배려를 할 수 있는 조직문화 

형성을 통해 직장 내 괴롭힘 경험을 최소화할 필요가 있다 무엇. 

보다도 치과위생사 스스로가 내면을 강화할 수 있는 개인적인 

관리가 중요할 것으로 생각된다 또한 치과위생사가 임상적응도. 

와 장기근무를 위해서는 직무에 대한 효능감 조직몰입 및 조직만, 

족을 높일 수 있는 물리적인 근무환경이나 복지 심리적인 지원 , 

등이 필요한 것이다[23]. 

괴롭힘 정도와 업무역량의 영향과는 높은 정의 상관관계로 

괴롭힘 정도가 높을수록 업무역량에 미치는 영향도 높아져 신체

적 정신적 위축과 진료의 질 저하에 영향을 미치는 것을 확인할 ⋅

수 있었다 이는 정과 장 의 연구에서 언어적비언어적 괴롭힘 . [10] /

행위에 많이 노출될수록 업무관련 괴롭힘 행위에 많이 노출될수, 
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록 직장 내 괴롭힘으로 인한 영향력이 크다고 하여 본 연구와도 

일치하였다 지속적인 직장 내 괴롭힘은 신체적 심리적 사회적 . , , 

건강 상태에 심각한 영향을 줄 수 있어 업무수행능력을 [24], 

향상시켜 직장 내 괴롭힘에 대한 노출을 최소화할 필요가 있다

현재 대한치과위생사협회 대한치위생학과교수협의회 등 [10]. , 

단체에서 다양한 각도로 치과위생사의 역량을 높이고자 치위생

학교육평가 및 인증체계 정립을 위해 많은 노력을 기울이고 

있다 대학에서도 인증평가에 준하는 교육의 질이 이루어져 하며. , 

특히 신입치과위생사가 치과의료현장에 바로 투입해서 적응할 

수 있도록 실습시간 및 현장실습 확대 시뮬레이션 수업 등 현장, 

경험을 익힐 수 있는 대책 마련이 필요하다.

직장 내 괴롭힘에 대한 견해에서 의 치과위생사가 심각64.2% ‘

하지 않다라고 응답하였다 이는 대상자 중 가 직장 내에’ . 61.9%

서 괴롭힘을 경험했음에도 불구하고 괴롭힘 정도를 심각하게 

받아들이지 않고 있음을 시사한다 이는 향후 치과위생사에 적합. 

한 직장 내 괴롭힘의 정도를 측정할 수 있는 도구 개발이 필요할 

것으로 생각된다 괴롭힘의 원인으로는 사소한 개인감정 때문. ‘ ’

이라고 하였으며 직장 내 괴롭힘 중 심각하다고 생각하는 유형에, 

는 대놓고 무시하거나 대화 활동에서의 배제가 가장 높았다‘ ’ . 

남과 박 의 연구에서 의견과 견해를 무시하는 행동이 높게 [7] ‘ ’

나타나 본 연구와도 같은 결과로 해석할 수 있다 직장 내 괴롭힘. 

을 최소화하기 위해서는 치과위생사로서 책임감과 윤리의식을 

향상 시킬 수 있는 교육콘텐츠 개발 및 교육 등을 통해 상호 

존중하는 성숙한 전문직업인으로서 성장해야 할 것이다.

본 연구는 일부 지역의 편의 추출된 치과위생사를 대상으로 

하여 직장 내 괴롭힘이 업무역량에 미치는 영향을 일반화하기에

는 제한점이 있으나 본 결과를 종합해 볼 때 직장 내 괴롭힘이 , , 

업무역량에 미치는 영향은 세 이하 년 미만의 경력 일반직원25 , 1 , , 

치과의원에서 근무하는 경우 업무에 유의한 영향을 미치는 것으

로 나타났다 특히 직장 내 괴롭힘을 받는 주요 대상이 신규치과. 

위생사임을 알 수 있어 향후 신규치과위생사가 치과의료 현장에 

바로 투입되어 적응할 수 있도록 신규직원 관리가 무엇보다 

중요하다고 할 수 있다 추후 연구에서는 치과위생사 직종에 . 

적합한 직장 내 괴롭힘의 정도를 측정할 수 있는 도구 개발이 

필요할 것으로 생각된다.

결론. Ⅴ

본 연구는 치과위생사의 직장 내 괴롭힘의 실태를 조사하고 

업무역량에 미치는 영향을 파악하여 치과의료 현장에서의 직장 

내 괴롭힘 방지를 위한 대안 마련의 기초자료를 제공하고자 

하며 다음과 같은 결과를 얻었다.

일반적 특성에 따른 직장 내 괴롭힘 경험 정도는 전문학사, 

년 미만의 경력 일반직원 치과의원에서 근무하는 경우 모든 1 , , 

영역에서 경험 정도가 높았으나 통계적 유의성은 세부영역에 

따라 차이가 있었다 직장 내 괴롭힘으로 인해 업무역량에 미치는 . 

영향은 세 이하 년 미만의 경력 일반직원 치과의원에서 25 , 1 , , 

근무하는 경우 업무에 미치는 영향이 높게 나타났으며 통계적으, 

로도 유의한 차이가 있었다 괴롭힘 정도와 업무역량은 높은 . 

정의 상관관계로 괴롭힘 정도가 높을수록 업무역량에 미치는 

영향도 높아져 신체적 정신적 위축과 진료의 질 저하에 영향을 ⋅

미치는 것으로 나타났다. 

직장 내 괴롭힘을 최소화하기 위해서는 바람직한 조직문화 

형성 및 개선을 위한 직장 내 괴롭힘의 정의와 형태를 알리고 

이를 감소시키거나 예방하기 위한 대처 방안을 마련해야 할 

것이다.
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